日本学術会議 地域研究委員会・地球惑星科学研究委員会合同
地理教育分科会 地図/GIS 教育小委員会（第 24 期 第 1 回）議事要旨

日時：平成 30 年 4 月 22 日（日）14:30～15:30
※地理教育分科会＋小委員会全体会議 （13:00～14:30，15:30～17:00）

会場：慶應義塾大学三田キャンパス 11 研究棟１F A 会議室
出席者：伊藤 悟，太田 弘，岡谷隆基，小口 高，河合豊明，高圓省三，小林岳人，

田中隆志，田村賢哉，橋本雄一，東 桂子，矢野桂司，若林芳樹
欠席者：谷 謙二

議 題

１．役員（委員長・副委員長・幹事）の選出
委員長に伊藤 悟，副委員長に矢野桂司，幹事に橋本雄一が選出され，了承された。また，

必要な場合，小口委員が橋本幹事の代理を務めることも申し合わせされた。

２．今期の活動方針
（１）2022 年に高校で始まる「地理総合」を支援するため，プラットフォーム整備，コン

テンツ蓄積，現場の課題解決に向けたアドヴァイスなどの協力についての検討を行うこと

となった。

（２）23 期の地理院地図連絡会を継承し，今後も地理院地図パートナーネットワーク会議

に参加することとした。なお，当該会議に関する情報収集は高圓委員および田村委員が中心

となり，会議出席者が小委員会で報告することとなった。

（３）「地理総合」の実施に向け，現場では情報教育担当者と協力するという話があり，引

き続き情報収集を続けることとなった。